
注册会计师考试辅导－－审计实务重点总结之三 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/74/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_74218.htm 货计价审计中，如果

企业对期末存货采用成本与可变现净值孰低的方法计价，则

注册会计师应充分关注企业对存货可变现净值的确定。 2、 

存货截止测试 购货业务年底截止测试就是要检查截止至当

年12月31日，所购入并已包括在12月31日存货盘点范围内的

存货。购货交易正确截止的关键在于存货实物纳入盘点范围

的时间与存货引起的借贷双方会计科目的入帐时间都处于同

一会计期间。 按照购货业务正确截止的基本要求，若未将年

终在余货物列入当年存货盘点范围，只要相应的负债亦同时

记入次年帐内，对会计报表的影响并不重要。 购货业务年底

截止测试的方法有两种：第一，是抽查存货盘点日前后的购

货发票与验收报告；第二，是查阅验收部门的业务记录，凡

接近年底购入的货物，必须查明其相应的购货发票是否在同

期入帐。 五、应付工资审计 1． 应付工资的审计目标 （1） 

确定应付工资计提和支出的记录是否完整，计提依据是否合

理； （2） 确定应付工资期末余额是否正确； （3） 确定应

付工资的披露是否恰当。 2． 应付工资重要的实质性测试程

序 （1） 获取或编制应付工资明细表，复核加计正确，并与

报表数、总帐数和明细帐合计数核对是否相符。 （2） 对本

期工资费用的发生情况进行分析性复核： a. 检查各月工资费

用的发生额是滞有异常波动，若有，则要求被审计单位予以

解释； b. 将本期工资费用总额与上期进行比较，要求被审计

单位解释其增减变动原因，或 取得公司管理当局关于员工工



资水平的决议。 （3） 检查工资的计提是否正确，分配方法

是否与上期一致，并将应付工资计提数与相关的成本、费用

项目核对一致。 （4） 如果被审计单位实行工效挂钩的，应

取得有关主管部门确认的效益工资发放额的认定证明，并复

核有关合同文件和实际完成的指标，检查其计提额是否正确

。 （5） 审查应付工资的披露是否恰当。 来源

：www.examda.com 六 其他相关帐户审计 第十三章 筹资与投

资循环审计 本章为次重点章与难点章，属于审计实务。考点

主要围绕短期借款、长期借款、应付债券、财务费用、短期

投资和长期投资项目的审计目标和实质性测试程序等相关内

容。考生要了解筹资与投资循环的特性，理解内部控制测试

和交易的实质性测试，掌握主要账户的审计目标和重要的实

质性测试审计程序。历年考试在本章主要出客观题和综合题5

分至6分。2001年财务报表审计综合题中涉及到筹资与投资循

环的内部控制测试和短期投资项目的测试，历年财务报表审

计的综合考题必涉及借款项目、应付债券项目或投资项目的

测试。预计2002年本章命题为客观题和综合题。要求考生要

将审计理论与筹资与投资循环的审计实务联系考虑，根据审

计重要性理论，考虑重要报表项目的实质性测试，以及存在

的问题对审计报告意见类型的影响。理解筹资与投资循环的

内控测试，掌握重要账户重要的实质性测试程序。第三节 借

款审计 一、 借款的审计目标 为了正确反映企业的财务状况和

经营成果，必须将企业的负债完整的列示在资产负债项目的

审计，主要是防止企业低估债务。低估债务经常伴随着低估

成本费用，从而达到高估利润的目的。 因此，低估债务不仅

影响财务状况的反映。所以，注册会计师在执行借款业务审



计时，应将被审计单位是否低估借款作为一个关注的要点。

借款的审计目标主要包括： （1） 了解并确定被审计单位有

关借款的内部控制是否存在、有效且一贯遵守； （2）确定

被审计单位在特定期间内发生的借款业务是否均已记录完毕

，有无遗漏； （3）确认被审计单位所记录的借款在特定的

期间是否确实存在，是否为被审计单位所承担； （4） 确认

被审计单位所有借款的会计处理是否正确； （5） 确定被审

计单位各项借款的发生是否符合有关法律的规定，被审计单

位是否遵守了有关债务契约的规定； （6） 确认被审计单位

借款余额在有关会计报表上的反映是否恰当。 二、短期借款

的重要实质性测试 （1） 获取或编制短期借款明细表 （2） 

函证短期借款的实有数 （3） 审查短期借款的增加和减少 （4

） 复核短期借款利息 （5） 确定短期借款在资产员债表上的

反映是否恰当。 企业的短期借款在资产负债表上通常；短期

借款"项目单独列示，对于因抵押而取得的短期借款，应在资

产负债表附注中揭示，注册会计师应注意被审计单位对短期

借款项目的反映是否充分。 三、长期借款的重要实质性测试

程序 （1） 获取或编制长期借款明细表，复核其加计数是否

正确，并与明细帐和总帐核对相符； （2） 对年度内增加的

长期借款，应检查借款合同和授权批准，了解借款数额、借

款条件、借款日期、还款期限、借款利率，并与相关会计记

录相核对； （3） 审查长期借款的使用是否符合借款合同的

规定，重点审查长期借款使用的合理性； （4） 向银行或其

他债权人函证重大的长期借款； （5） 对年度内减少的长期

借款，注册会计师应检查相关记录和原始凭证，核实还款数

额。 （6） 检查一年内到期的长期借款是否已转列为流动负



债； （7） 计算短期借款、长期借款的各个月份的平均余额

，选取适用的利率匡算利息支出总额，并与财务费用的相关

记录核对，判断被审计单位是否高估或低估利息支出，必要

时进行适当调整； （8） 审查企业抵押业期借款的抵押资产

的所有权是否属于企业，其价值和现实状况是否与抵押契约

中的规定相一致； （9） 确定长期借款是否已在资产负债表

上充分披露。 长期借款在资产负债表上列示于长期负债类下

，该项目应根?quot.长期借款"科目的期限末余额扣减将于一

年内到期的长期借款后的数额填写列，该项扣除数应当填列

在流动负债类下的"一年内到期的长期负债"项目单独反映。

注册会计师应根据审计结果，确定被审计单位长期借款在资

产负债表上的列示是否充分，并注意长期借款的抵押和担保

是否已在会计报表附注中作了充分的说明。 100Test 下载频道
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